
Администрации Дновского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24..02.2025 года № 82

Об утверждении Плана
ежегодных мероприятий по
предотвращению распространения и
уничтожению борщевика Сосновского
на территории Дновского муниципального
округа

В целях реализации мероприятий по предотвращению распространения и

уничтожению борщевика Сосновского на территории Дновского муниципального

округа, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об

общих принципах организации местного самоуправления Российской

Федерации», а также во исполнение п. 8 Протокола совещания о принимаемых

мерах борьбы с борщевиком Сосновского на территории Псковской области

Администрация Дновского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План ежегодных мероприятий по предотвращению

распространения и уничтожению борщевика Сосновского на территории

Дновского муниципального округа на 2025 – 2027 годы согласно приложениям

№1 и №2.

2. Рекомендовать землепользователям и руководителям учреждений и

организаций всех форм собственности своевременно и в полном объеме

выполнять мероприятия Плана по предотвращению распространения и

уничтожению борщевика Сосновского.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

Дновского муниципального округа Псковской области: https://admdno.gosuslugi.ru

в сети "Интернет".

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.



5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Киселёву Т.В. - Начальника управления по вопросам ЖКХ, архитектуры,

дорожной деятельности, благоустройства, жилищных правоотношений и

муниципального контроля.

Глава Дновского муниципального округа М.Н. Шауркин



Приложение № 1
к постановлению администрации

Дновского муниципального округа
от 24.02.2025 года  № 82

План
ежегодных мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского на

территории Дновского муниципального округа на 2025 – 2027 годы

№ Наименование мероприятия Сроки
выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за
проведение мероприятия

1 2 3 4 5
1 Обследование территорий,

засоренных борщевиком Сосновского
Ежегодно, с
апреля по
октябрь

Составление сводной
информации о распространении
борщевика Сосновского

Отдел муниципального
контроля
Администрации
Дновского
муниципального округа

2 Информационная работа с населением
о необходимых мерах по борьбе с
борщевиком Сосновского

Ежегодно, с
марта по
ноябрь

Размещение информации на
официальном сайте Дновского
муниципального округа
Псковской области в сети
«Интернет», в населённых
пунктах округа, на сходах
граждан, встречах с населением.
Направление информационных
писем правообладателям,
заросших борщевиком
Сосновского земельных участков

Администрация,
специалисты отдела
муниципального
контроля



4 Организация работы по обращениям
граждан, содержащих информацию об
очагах произрастания борщевика
Сосновского

Постоянно Количество отработанных
обращений, сообщений граждан

Администрация
Дновского
муниципального округа

5 Организация работы выездов и
мониторинга ситуации на местах вне
рамок муниципального контроля

Постоянно, с
марта по
октябрь

Количество выездов Администрация
Дновского
муниципального округа

6 Проведение контрольно-надзорных
и профилактических мероприятий
уполномоченными органами в
пределах компетенции

Постоянно Количество проведённых
контрольно-надзорных и
профилактических мероприятий
по предотвращению
распространения и уничтожению
борщевика Сосновского

Отдел муниципального
контроля
Администрации
Дновского
муниципального округа

7 Уничтожение борщевика Сосновского
гражданами, организациями, СХТП,
Уничтожение борщевика Сосновского
за счет средств муниципального
бюджета.
Применение механического метода
борьбы с борщевиком Сосновского

ежегодно, с
апреля по
сентябрь

Количество гектар
уничтоженного борщевика
Сосновского.
На землях населенных пунктов:
1. Регулярное многократное
скашивание надземной зеленой
массы до цветения в целях
истощения растений.

Правообладатели
земельных участков



2. Срезка верхней части до 10 см
стеблекорня растений для
уничтожения почек
возобновления.
3. Ручная прополка с
выкапыванием корневищ на
глубине 10 - 12 см в случае
небольших колоний борщевика.
4. Сбор и уничтожение соцветий
борщевика («зонтиков»), если не
проведено своевременное
скашивание.
5. Применение укрывных
затеняющих материалов.
Под полосами отвода дорог:
1. Срезка стеблей в нежно-
салатной фазе (до цветения),
вспашка, дискование земельных
участков.
2. Регулярное многократное
скашивание надземной зеленой
массы до цветения в целях
истощения растений

Правообладатели
земельных участков,
дорожные службы



Приложение 2

План осуществления муниципального земельного контроля
в отношении земель, заросших борщевиком Сосновского, не подходящих к

субсидированию, на территории Дновского муниципального округа

№ Местоположение земельного
участка (в том числе

кадастровый номер, квартал)

Площадь,
га

Дата
проведения

КНМ

Вид
КНМ

Дата
направления
материалов

в
Прокуратуру

1 Псковская область, р-н
Дновский, СП "Лукомская

волость", СПК "Экспресс, у д.
Большое Юрково
60:05:0092301:16

146.48 га
Май 2025 г. Выездное

обследование
По

результату

2 Псковская область, р-н
Дновский, г Дно, ГП "Дно", к

северу от г Дно
60:05:0000000:268

252.4 га Май 2025 Выездное
обследование

По
результату

3 СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ
ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ
КООПЕРАТИВ "ПРИБОЙ"

60:05:0052203:5

53.7 га Июнь 2025 Выездное
обследование

По
результату

Итого 3 участка 452,6 га


